
                                                    

 

4 

CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

______________________________________________________________________ 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea documentației tehnico-economice – faza DALI,  pentru 

obiectivul de investiții ,, Consolidare DJ 606C, DJ 606 (Sârsca) – Beloț – Sopot – 

Ștefănel – Gogoșu – Grecești (DJ 606B) – Șumandra – Secu – Comănicea – Novac 

(DJ 606A) – Argetoaia – Lim. jud. Mehedinți, Km (0+000 - 51+500), Sector Km 

(32+870 – 33+070)” 

 

Consiliul Județean Dolj, întrunit în ședință ordinara; 

având în vedere referatul de aprobare nr. 21306/09.10.2024  al  Direcției Tehnice,  

raportul Compartimentului juridic nr. 21559/11.10.2024, precum și avizul comisiilor de 

specialitate; 

în baza  art. 5 alin. (1) lit. b) pct (i), a art. 9 alin (4) și alin (5) și a art.10 alin (1), 

(3) și (7) din H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al docu-

mentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din 

fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare și a art. 44 alin (1) din Legea 

nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

în temeiul art. 173 alin. (1)  lit. b), alin. (3)  lit f), art. 182 și art. 196 alin (1) lit. a) 

din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

Art.1. Se aprobă documentația tehnico – economică - faza DALI,  pentru 

obiectivul de investiții ,, Consolidare DJ 606C, DJ 606 (Sârsca) – Beloț – Sopot – 

Ștefănel – Gogoșu – Grecești (DJ 606B) – Șumandra – Secu – Comănicea – Novac 

(DJ 606A) – Argetoaia – Lim. jud. Mehedinți, Km (0+000 - 51+500), Sector Km 

(32+870 – 33+070)”, conform Anexei la prezenta hotarare, cu principalii indicatori 

tehnico-economici: 

 Valoarea totală a inv (inclusiv TVA):  3.346.137,556 lei   

                      din care, C+M (inclusiv TVA): 1.986.749,958 lei   

  Durata de execuție: 6 luni  

     Art.2. Direcțiile de specialitate ale Consiliului Județean Dolj vor aduce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

 

            Nr.___                                                             Adoptată  la data de______2024 

 

                                                                                             CONTRASEMNEAZĂ 

          PREȘEDINTE,                                                         SECRETAR GENERAL  

                                                                                                  AL JUDEȚULUI,                   

  

     DORIN-COSMIN VASILE                                    CRISTIAN-MARIAN ȘOVĂILĂ 

 



 

CONSILIUL JUDEȚEAN DOLJ                                                        Se aprobă,   

DIRECȚIA TEHNICĂ                                                                       PRESEDINTE 

Nr .  21306 / 09.10.2024                                                            DORIN COSMIN VASILE 

 

                                                                                                                   Avizat, 

              DIRECTOR EXECUTIV  

                                                                                                       MARIAN MECU 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

a proiectului de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice – 

faza DALI,  pentru obiectivul de investiții  

,, Consolidare DJ 606C, DJ 606 (Sârsca) – Beloț – Sopot – Ștefănel – Gogoșu – 

Grecești (DJ 606B) – Șumandra – Secu – Comănicea – Novac (DJ 606A) – 

Argetoaia – Lim. jud. Mehedinți, Km (0+000 - 51+500), Sector Km (32+870 – 

33+070)” 

 

 

Obiectivul sus-menționat, este inclus în Lista sinteza a obiectivelor de investiții 

pentru anul 2024, la cap. 84.02 – Transporturi, aprobată prin HCJ Dolj nr. 242 / 2024.   

 

Situatia existenta 

Durata de serviciu a acestui drum este depăşită, fiind intr-o stare de degradare 

avansata, cu deficiente de tipul: valuriri, gropi, degradari din inghet-dezghet, fisuri si 

crapaturi, faiantari, fagase longitudinale, praguri, rupturi la margine, exfolieri, pompaj. 

Din anul 1990 până în prezent, în afara unor lucrări minimale de întreţinere 

periodica si curenta, nu s-au mai facut alte intevenţii de reparaţii curente sau capitale. 

Urmarea precipitatiilor abundente din perioada 11.06-17.06.2023, s-au constatat 

pagube generate de viitura produsa ca urmare a acestor precipitatii in localitatea Secu, 

judetul Dolj. 

Suprafata  afectata a fost de aproximativ  60%  din  latimea  partii  carosabile  de 

6.00m,  pe o lungime de aproximativ 20m a drumului judetean. 

Drumul a alunecat pe partea stanga, pe jumatate de cale L=20m, cu o cadere pe 

verticala de cca. 4.00m, afectand rambleul. Drumul este in profil mixt pe acest sector. 

In debleu , pe partea dreapta a drumului  se constata  2  izvoare active,  care  si  

acestea  debuseaza  apa  in  corpul  drumului, alimentand alunecarea. 

La debleu, pe partea dreapta a drumului , santul din pamant s-a adancit, ajungand 

in unele locuri la 1,30 m. Alunecarea este activa. 

Partea carosabila a drumului judetean este la nivel de imbracaminte asfaltica, cu 

multe crapaturi si fisuri, avand o fundatie din material pietros de cca. 15 cm grosime. 

Obiective preconizate a fi atinse prin realizarea investiţiei publice 

 

Consolidarea  drumului judetean DJ 606c pe sectorul afectat de alunecare , va avea un 

impact favorabil intrucat se vor realiza urmatoarele principale deziderate: 



- cresterea capacitatii portante a drumului judetean; 

- cresterea vitezelor de circulatie, pentru toate categoriile de vehicule motorizate; 

- sporirea capacitatii de circulatie, fluidizarea traficului, reducerea timpului de transport, 

- eliminarea blocajelor rutiere; 

- reducerea costurilor de exploatare ale vehiculelor; 

- reducerea numarului de accidente urmare; 

- realizarea unui confort sporit pentru participantii la trafic; 

- sporirea sigurantei circulatiei; 

- reducerea costurilor de transport de mărfuri şi călători; 

- reducerea semnificativa a poluarii mediului prin reducerea noxelor si a zgomotului; 

- diminuarea disparitatilor inter-regionale precum si a disparitatilor in interiorul 

regiunilor, intre mediul urban si rural, intre zonele atractive pentru investitii si cele 

neatractive; 

- imbunatatirea accesibilitatii si mobilitatii populatiei în zona rurala; 

  

Descrierea lucrarilor 

 

In cadrul expertizei tehnice s-au analizat 2 (solutii) tehnice dupa cum urmeaza: 

Solutia 1 - Zid de sprijin de rambleu fundat pe piloţi foraţi din beton armat, banda 

stanga a drumului 

Solutia 2 - Zid de sprijin de rambleu cu fundare directa 

Expertul recomanda Solutia I de consolidare a drumului, cu piloţi foraţi D=600mm, 

H=12.00m 

A. Zid de rambleu fundat pe piloţi foraţi din beton armat D=600mm, H=12.00m 

Aceasta structura de sprijin, prezintă următoarele caracteristici constructive: 

• zid de sprijin fundat indirect pe piloţi foraţi, 5 tronsoane x 7.95m, L=39.75m; 

• diametrul piloţilor - 600mm, dispusi in sah, la interdistanta de 1,50m ax-ax in 

lungul drumului, si la 2,20m ax-ax transversal drumului; 

• lungime pilot - 12,00m; 

• incastrarea piloţilor in stratul praf argilos, plastic consistent – minim 5 m ; 

• radier din beton armat - latimea de 4,00m si grosimea de (1.25 – 1.28)m ; 

• elevaţie zid - 3.50m, la care se adauga 1.25 grosimea radier piloţii; 

• beton clasa C30/37 si armatura clasa BST 500S; 

• umpluturi compactate in spatele elevaţiei, pentru refacerea corpului drumului; 

 

B. Refacere corp drum si structura rutiera, intre km 32+915- km 32+985, 

L=70m 

• 4 cm strat de uzura din BAPC 16, 

• 6 cm strat de legătură tip BADPC 22.4,  

• Geocompozit antifisura 50 kN/m 2.5%,  

• 15 cm refuz de ciur concasat, 



• 30 cm fundaţie din balast,  

• 40 cm blocaj din bolovani de rau, refuz de ciur ; 

C. Asigurarea scurgerii apelor 

• Sant pereat propus, L=200m; 

• Dren de fund de sant h=1.50m, L=170m+15m ; 

• Cămin aerisire si curăţire dren - 4buc ; 

D. Siguranţa circulaţiei 

• Semnalizare rutiera ; 

• Marcaje - axial si lateral drum ; 

• Parapet metalic uşor, L=48m ; 

 

         Protejarea, repararea elementelor nestructurale şi/sau restaurarea elementelor 

arhitecturale şi a componentelor artistice: 

Sectorul de drum DJ 606C asupra caruia se va interveni, va fi pe km ( 32+870 – 

33+070), L = 200m.  

Pe sectorul km (32+915 – 32+985), L= 70m, se va reface integral structura rutiera 

si se va realiza un zid de sprijin pe partea stanga cu L = 40 m. 

Sectoarele din amonte si aval de zona unde se va interveni cu refacerea structurii 

rutiere / zidul de sprijin, vor fi reamenajate din punct de vedere a scurgerii apelor – partea 

dreapta (sant de beton  + dren longitudinal sub sant), partea crosabila existenta urmand a 

se mentine pe sectoarele km (32+870 – 32+915) L = 45m si sector km (32+985 – 33+070) 

L = 85m 

 

Demolarea parţială a unor elemente structurale/nestructurale 

 

Pe sectorul km (32+915 – 32+985) L= 70m, se va demola structura rutiera in 

vederea refacerii acesteia, respectiv realizarea unui zid de sprijin pe partea stanga km 

(32+933.45 – 32+972.55) L = 40m. 

De asemenea, pe sectoarele km (32+870 – 32+915) L = 45m si km (32+985 – 

33+070) L = 85m, se va demola sistemul de scurgere a apelor existent pe partea dreapta, 

urmand a se realiza un sant nou din beton cu dren longitudinal sub acesta. 

 

           Introducerea unor elemente structurale/nestructurale suplimentare 

Principalele elementele structurale / nestructurale suplimentare care se vor intruduce in 

lucrare prin realizarea prezentei investitii, sunt: 

• Zid de sprijin din beton aramat fundat pe piloti D= 600mm, sector km (32+933.45 

– 32+972.55) L = 40m, partea stanga; 

• Parapet de siguranta pe coronamentul zidului de sprijin, sector km (32+933 – 

32+973) L = 40m, partea stanga; 

• Structura rutiera sector km (32+915 – 32+985), L= 70m; 

• Sant de beton cu dren longitudinal sub acesta, sector km (32+870 – 33+070), partea 

dreapta; 



• Camine de aerisire si curatare pe traseul drenului longitudinal; 

• Semnalizare si marcaje, sector km (32+870 – 33+070), L = 200m; 

 

     La proiectarea drumului s-a tinut seama de categoria funcţionala a acestuia, de 

traficul rutier actual si de perspectiva, de siguranţa circulaţiei, de normele tehnice aflate 

in vigoare, de factorii economici şi sociali, protecţia mediului înconjurător, planurile de 

urbanism şi amenajarea teritoriului. 

Profilul transversal caracteristic proiectat are în vedere asigurarea elementelor 

geometrice şi de gabarit pentru drumuri judetene, drum de clasa tehnica IV (cu doua 

benzi de circulatie) 

• Drum de clasă tehnică IV cu incadrarea in cadastrul existent al drumului 

• 2 benzi de circulatie 

- latimea platformei drumului              8.00m 

- latime partea carosabila                                                              2 x 3.00m 

- acostamente                                                                                2 x 1.00m 

o din care benzi de incadrare              2 x 0.25m 

- panta transversala parte carosabila             2,50% 

                      ○   panta transversala acostamente : 

▪ 4% pentru acostamentele din piatra/balast 

▪ 2,5% pentru acostamentele consolidate 

 

Acostamente 

Acostamentele au latimea de 0.75 m si reprezinta banda de langa partea carosabila.  

Situatia tipului de acostament este prezentata in profilele transversale tip acestea putand 

fi: 

• Sector km (32+870 – 32+915) L = 45m si km (32+985 – 33+070) L = 85m – 

partea stanga  acostamente pietruite: 

o 10cm strat din balast; 

• Sector km (32+915 -  32+985) L=70m – partea stanga si  sector Km (32+870 – 

33+070) L = 200m – partea dreapta  acostamente betonate: 

o 10cm beton C30/37; 

 

Colectarea si evacuarea apelor de suprafata 

Pentru imbunatatirea scurgerii apelor si evitarea stagnarii acestora in vecinatatea corpului 

drumului s-a realizat studiul pantelor de scurgere si s-au prevevazut rigole/santuri pereate 

cu coeficienti de scurgere mai buni astfel incat sa poata asigura indepartarea apelor si la 

declivitati mai mici, astfel : 

Sector Km (32+870 – 33+070) L = 200m – partea dreapta: pentru colectarea si 

evacuarea apelor de suprafaţă din zona drumului studiat, s-au propus şanţuri protejate 

(beton de ciment) 

 



Santurile pereate vor avea o grosime de 10 cm din beton C30/37, realizate pe o 

fundatie de 10 cm de nisip / balast. 

Casiurile ce se vor utiliza la captarea izvoarelor existente. Acestea se vor realiza 

tot din beton C30/37, asezate pe un strat de egalizare in grosime de 5 cm din beton C12/15.  

 

Lucrari de terasamente 

• lucrari de curatire a terenului de frunze, crengi, tufisuri si arbusti, scoaterea 

radacinilor inclusiv inlaturarea materialelor necorespunzatoare; 

• lucrari de decapare si depozitare a pamantului vegetal - constau din decaparea 

pamantului vegetal, incarcarea, transportul si depozitarea lor. Lucrarile de decapare 

a pamantului vegetal se fac pe intreaga suprafata a amprizei drumului; 

• lucrari de pregatire a terenului de fundare - constau din executia treptelor de 

infratire acolo unde este cazul si lucrari de compactare; 

• lucrari de asanare prin indepartarea apelor de suprafata prin realizarea unor 

dispozitive de colectare si evacuare a apelor care sa permita executarea in bune 

conditii a terasamentelor; 

• lucrari de sapatura pentru realizarea casetelor de largire a profilului proiectat si a 

structurii de sprijin; 

• lucrari de umplutura de pamant; 

• lucrari de scarificare, reprofilare si compactare a pietruiirii existente cu scopul 

realizarii stratului de fundatie; 

 

Parapete de siguranta 

Pe zonele in care diferenţa de nivel intre marginea taluzului si 

piciorului acestuia este mai mare de 2.00 / 3,00 m ori in curbe cu raze 

mici, se va monta parapete de siguranta metalic zincat, pentru 

protejarea la eventuale ieşiri de pe partea carosabila si pentru 

redirectionare.  

 

     Recomandarile expertizei tehnice 

S-a recomandat realizarea unui zid de sprijin de reambleu fundat pe piloti forati cu 

D=600mm si L=12m. Alte caracteristici principale ale solutiei recomandate de catre 

expertizatehnica, sunt: 

• Lungime zid de sprijin 39.75 m, alcatuit din cinci tronsoane. Diametrul pilotilor 

600 mm, dispusi in sah, interdistanta 1.50 m interax in lungul drumului si la 2.20 

m interax transversal drumului; 

• Lungime piloti 12 m, incastrati in stratul de nisip prafos – praf argilos min. 5 m; 

• Radier din beton armat cu latime de 4 m si grosime de 1.25 m; 

• Inaltime elevatie 3.5 m, beton clasa C30/37 si armatura BST 500; 

 

Principalii indicatori tehnico-economici ai investitiei sunt 

 Valoarea totală a inv (inclusiv TVA):  3.346.137,556 lei   



                      din care, C+M (inclusiv TVA): 1.986.749,958 lei   

  Durata de execuție: 6 luni  

 

 

În conformitate cu prevederile art. 44, alin (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele 

publice locale, documentaţiile tehnico-economice ale obiectivelor de investiţii noi a căror 

finanţare se asigură integral sau în completare din bugetul local, se aprobă de autoritatea 

deliberativă, respectiv Consiliul Judeţean. 

Având în vedere cele prezentate, supunem spre aprobare Consiliului Judeţean Dolj, 

documentaţia tehnico-economică – faza DALI,  pentru obiectivul de investiție menţionat.   

 

Anexăm alăturat proiectul de hotărâre . 

 

 

 

 

 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV, 

DAN ZAMFIR 

 

 

 

 

 

                                                                                                         ÎNTOCMIT, 

                                                                                                  SIMONA FLOREA 



CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, Administraţie Locală       

Nr.21559/11.10.2024                                  

                                                                                  

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

asupra proiectului de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice- faza 

DALI, pentru obiectivul de investiții ”Consolidare DJ 606 (Sârsca) – Beloț – Sopot – 

Ștefănel – Gogoșu – Grecești (DJ 606B) – Șumandra – Secu – Comănicea – Novac (DJ 

606A) – Argetoaia – Lim. jud. Mehedinți, km (0+000 – 51+500), sector km (32+870-33+070) 

    În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4) coroborate cu ale art. 136 din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare, Direcția Juridică – Compartimentul Juridic, Administraţie Locală în calitatea sa de 

compartiment de resort în cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Dolj, a analizat 

proiectul de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice- faza DALI, pentru 

obiectivul de investiții ”Consolidare DJ 606 (Sârsca) – Beloț – Sopot – Ștefănel – Gogoșu – 

Grecești (DJ 606B) – Șumandra – Secu – Comănicea – Novac (DJ 606A) – Argetoaia – Lim. jud. 

Mehedinți, km (0+000 – 51+500), sector km (32+870-33+070) propus de Președintele Consiliului 

Județean Dolj și a constatat următoarele: 

          1)Obiectul/domeniul reglementat:  aprobarea documentației tehnico-economice- faza DALI, 

pentru obiectivul de investiții ”Consolidare DJ 606 (Sârsca) – Beloț – Sopot – Ștefănel – Gogoșu 

– Grecești (DJ 606B) – Șumandra – Secu – Comănicea – Novac (DJ 606A) – Argetoaia – Lim. 

jud. Mehedinți, km (0+000 – 51+500), sector km (32+870-33+070); 

2) Compatibilitatea şi conformitatea cu legile, ordonanţele, hotărârile Guvernului, 

strategiile naționale și legislația secundară (ordine, instrucțiuni, normative, regulamente, etc.),  în 

limitele şi în a căror implementare şi aplicare este elaborat respectivul proiect de hotărâre. 

În proiectul de hotărâre analizat se menționează prevederile/normele aplicabile domeniului 

reglementat, respectiv prevederile: 



- art. 5 alin. (1) lit. b) pct (i), a art. 9 alin (4) și alin (5) și a art.10 alin (1), (3) și (7) din 

H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor 

tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri 

publice, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 44 alin (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările 

și completările ulterioare; 

- art. 173 alin. (1)  lit. b), alin. (3)  lit f), art. 182 și art. 196 alin (1) lit. a) din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

3) Impactul asupra reglementărilor interne din sfera de competență/activitate a serviciului 

juridic: nu este cazul. 

4) Prin prezentul Raport de specialitate, Compartimentul Juridic avizează FAVORABIL. 

      

               Director Executiv 

    Adriana-Cristina VĂRGATU 

                                                                                                             Întocmit, 

                                                 Consilier juridic 

                                                   Daiana Stoica 

 



Anexa la Horărârea nr. ......................






















































































































































































































































































































